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univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, Katedra geografie, 64 s.

Anotace:

Bakalářská práce se zabývá tématem mimoškolního vzdělávání zeměpisu na 2. stupni

základních škol s důrazem na aktivity spolku Pionýr. Hlavním cílem práce je zjistit, jaký je

význam mimoškolního vzdělávání zeměpisu a vytvoření praktických výstupů zaměřených

na spolek Pionýr. Teoretická část práce se věnuje zařazení tématu práce do Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, zároveň mimoškolnímu vzdělávání

zeměpisu a představení spolku Pionýr a jeho aktivit. Praktická část práce je zaměřena na

souhrn akcí Pionýrské skupiny Kamarád se sídlem v Jihlavě. Akce se zeměpisným

zaměřením jsou potom podrobně rozebrány z hlediska obsahu, zařazení do Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a průřezových témat. Na tomto základě

pak autorka vytvořila několik vlastních návrhů a rozšíření proběhlých aktivit použitelných

na akcích spolku Pionýr.
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Annotation:

The bachelor theses deals with the extracurricular education of geography on the 2
nd

grade

of the primary school with emphasis on activities of the Pionyr organization. The main

goal of this thesis is to find the meaning of the extracurricular education of Geography and

creating a few practical activities focused on the Pionyr organization. The theoretical part

deals with the Framework Education Programme for Primary Education, the

extracurricular education and the Pionyr organization. The practical part includes the

summary of events that took place during 2011-2016 under the Pionyr group Kamarad

from Jihlava. The events that have geographical aspects are then analysed with respect to

their contents, classification in the Framework Education Programme for Primary

Education in Czech Republic, and cross-curricular subjects. The author created a few new

activities and extended some of the past activities on the basis of this analysis. These

activities can be later used during the events of the Pionyr organisation.
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1. Úvod a cíle práce

Zeměpis a Pionýr mohou být na první pohled dva úplně odlišné pojmy. Jeden patří do

školních lavic k interaktivním tabulím, školním atlasům a závěsným mapám, zatímco

druhý je spojen s přírodou, kamarády, zábavou a volným časem. Nicméně i tyto zdánlivě

rozdílné pojmy mohou mít také mnoho společného. Vždyť i zeměpis je spojený

s přírodním prostředím a okolním světem, není to pouze teoretický předmět. Zároveň i

spolek Pionýr má mnoho společného se vzděláváním. Už jen tento malý přesah napovídá,

že dva základní pojmy této bakalářské práce se mohou nejen v určitých oblastech prolínat,

ale mohou se i v jistých bodech vhodně doplňovat.

Hlavním důvodem volby tohoto tématu práce byla pro autorku osobní motivace,

neboť je členkou spolku Pionýr již od svého dětství a nyní se angažuje jako vedoucí

dětského kolektivu ve své domácí Pionýrské skupině Kamarád Jihlava, z. s. Autorka chtěla

prostřednictvím předkládané práce zjistit, jaké jsou konkrétní možnosti propojení výuky

zeměpisu a aktivit spolku Pionýr, a zároveň jaký význam toto spojení pro výuku zeměpisu

přináší.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaký význam a potenciál má vzdělávací obor

zeměpis v rámci mimoškolního vzdělávání na 2. stupni základní školy. Praktické výstupy

práce jsou přitom zaměřeny na aktivity spolku Pionýr.

Práce je rozdělena do několika dílčích celků. Prvním z nich je věnován

prostudování literatury dostupné k dané problematice a také Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání. Zde byl kladen hlavní důraz na vzdělávací obor

zeměpis. Na základě prostudované literatury se pak práce věnuje teoretickým

východiskům. Následuje kapitola zaměřená na fungování spolku Pionýr v České republice.

Rozebrána je jeho minulost i současná situace, pozornost je následně věnována Pionýrské

skupině Kamarád, z. s. se sídlem v Jihlavě. Další část se zabývá mimoškolním

vzděláváním a jeho významem v českém školském systému. Součástí kapitoly je také

zhodnocení výukových metod, které jsou pro mimoškolní vzdělávání, dle autorky, vhodné

a přínosné.

Na základě zjištěných informací byla následně vytvořena praktická část práce. Ta

se v prvé řadě zabývá souhrnem akcí Pionýrské skupiny Kamarád, z. s. v mezidobí 2011-

2016. Souhrn je výčtem všech aktivit, které v tomto období proběhly. U každé akce je

popsáno, jak souvisí se vzdělávacím oborem zeměpis, především skrze mezipředmětové

vazby a jejich tematické propojení. Dále je uvedeno zařazení do Rámcového vzdělávacího
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programu pro základní vzdělávání a průřezová témata, která s nimi tematicky souvisí.

Poslední kapitolou praktické části předkládané práce je návrh vlastních výukových

aktivit a rozšíření aktivit stávajících. Tyto aktivity by mohly být realizovány v rámci aktivit

spolku Pionýr, konkrétně Pionýrské skupiny Kamarád. Tato kapitola je založena na

základě výsledků práce, především na souhrnu akcí, které již Pionýrská skupina Kamarád

pořádala, dále na Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání a

prostudované literatuře. K návrhu aktivity je vždy přiřazen popis a možný průběh aktivity.

Předkládaná bakalářská práce je přípravou podkladů pro podrobné rozpracování návrhů,

které budou i ověřeny v praxi v rámci diplomové práce.
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2. Diskuze s literaturou

Pro tuto práci je podstatná literatura zabývající pedagogikou volného času, mimoškolním

vzděláváním a obecnou didaktikou či např. terénní výukou zeměpisu. Zároveň autorka

věnovala pozornost literatuře popisující vznik, historii a činnost spolku Pionýr v České

republice.

Práce je zaměřena na postavení vzdělávacího oboru zeměpis v rámci mimoškolního

vzdělávání, tudíž podstatné jsou publikace věnující se pedagogice volného času. Autory

zabývajícími se těmito tématy jsou především Pávková a kol. (2002) a Hofbauer (2002,

2004). Tito ve svých pracích uvádějí především současné pohledy na pedagogiku volného

času a její perspektivu a význam ve vzdělávání. Ze starších prací lze uvést Smékala a

Vážanského (1995).Smékal a Vážanský (1995) uvádějí některé starší pohledy na volný čas

jako takový, i na pedagogiku volného času. Oproti nim Pávková a kol. (2002) a Hofbauer

(2002, 2004) mají aktuálnější pohled na tuto problematiku. V zásadních věcech se však

autoři shodují, především z hlediska definic a vymezení disciplíny. Ani práce Hofbauera

(2002, 2004) či Pávkové a kol. (2002) však nejsou zcela aktuální.

V rámci mimoškolního vzdělávání je důležitá terénní výuka zeměpisu, dle děl

autorů např. Marada (2006, 2013), Hofmann (2003, 2005 a 2011) či Řezníčková (2008). .

Kromě těchto zmíněných jsou v práci použity také články Jáče (2013), Záleského (2009),

Fenklové a Marady (2013), Rychnovského a Hofmanna (2005) nebo Činčery a Holce

(2016). Všichni tito autoři se zabývají terénní výukou zeměpisu z hlediska výhod a přínosů

zařazením právě terénní výuky do vyučování. Marada (2006) a Marada a Fenklová (2013)

považují terénní výuku za velmi motivující z pohledu žáka. Mezi zásadní přínosy všichni

zmínění autoři řadí aktivitu žáků, přímý kontakt s prostředím či integraci témat. Marada

(2006), Marada a Fenklová (2013), Záleský (2009) i Činčera a Holec (2016) se také

zabývají možnostmi zapojení terénní výuky do výuky školní a poskytují přímé návody a

rady, jak při organizaci terénní výuky ve vyučování postupovat. Jáč (2013) dává za příklad

uskutečněnou exkurzi, její průběh a výsledky.

Ze zahraničních autorů se mimoškolnímu vzdělávání věnují např. Eccles a kol.

(2003), kteří zdůrazňují pozitivní vliv mimoškolního vzdělávání a volnočasových aktivity

jako takových na vývoj jedince v období puberty a adolescence. Ciocan a Ionuş (2016) se

věnují hodnocení geografických mimoškolní aktivit. V článku hovoří o přínosu

mimoškolního vzdělávání zeměpisu pro studenty. Jejich výzkum zahrnuje několik výletů,

které jsou podrobně popsány. Kornilov (2012) zahrnuje pod mimoškolní výuku i
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zeměpisné olympiády, a kromě nich se zabývá také genderovými rozdíly v zájmu o

geografii.

V rámci mimoškolního vzdělávání v oblasti zeměpisu lze využít také různé


[…]

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7. Vlastní návrhy nových aktivit a rozšíření stávajících aktivit Pionýrské

skupiny Kamarád využitelných v rámci mimoškolní výuky zeměpisu

Na základě rozboru aktivit, které proběhly v rámci PS Kamarád v mezidobí 2011-2016

jsou návrhy aktivit orientovány především na oblast sociální geografie. Pionýrská skupina

Kamarád měla ve sledovaném období totiž řadu akcí a aktivit zaměřených na fyzickou

geografii, sociální geografie byla ale z velké míry opomíjena. Aktivity se tedy zaměřují

především na témata Regiony světa, Společenské a hospodářské prostředí, případně Česká

republika. Kromě samotné sociální geografie se u dvou aktivit uplatňují také principy

environmentální výchovy a tématu Životní prostředí.

Dva z návrhů aktivit jsou nové, u jednoho se jedná o rozšíření aktivity, která již

proběhla.Zaměření aktivit je relativně různorodé. První aktivita je zaměřena na světové

hospodářství, druhá na dopravu a třetí na jazykovou strukturu obyvatelstva.

7.1. Energetika

Aktivita je zaměřena na světovou energetiku, energetické suroviny a jednotlivé typy

elektráren. Z hlediska zeměpisu se jedná o aktivitu se zaměřením socioekonomickým,

nicméně svůj vliv má i fyzická geografie. Socioekonomický aspekt reprezentuje světové

hospodářství na poli energetiky. Fyzickou geografii pak zastupují hlavně lokalizační

faktory umístění elektráren, surovinová základna a přítomnost obnovitelných zdrojů.

Mimoto se zde uplatňují principy ekologické.

Z témat vzdělávacího oboru Zeměpis lze aktivitu zařadit pod Společenské a

hospodářské prostředí (energetika), Regiony světa (typy elektráren ve světě a faktory) a

Českou republiku (typy elektráren v ČR a faktory). Z průřezových témat pak lze aktivitu

charakterizovat Environmentální výchovou (dopady využívání daného typu elektrárny) a

Výchovou k myšlení v evropských a globálních souvislostech (energetika ve světě,

Evropě, ČR).

Tab. 2: Energetika

Název aktivity Zeměpis RVP ZV Průřezová témata

Energetika energetické suroviny,

typy elektráren a jejich

ekologické zatížení,

geografické aspekty

výroby elektrické

energie ve světě a ČR

Společenské a

hospodářské prostředí,

Regiony světa, Životní

prostředí, Česká

republika

Environmentální

výchova, Výchova

k myšlení v evropských a

globálních souvislostech

Zdroj: Autorka, MŠMT, 2016
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Cíl aktivity

Cílem aktivity je ukázat dětem možnosti výroby elektrické energie v různých typech

elektráren za použití různých surovin či energetických zdrojů a zároveň poukázat na

ekologické zatížení, které dané typy elektráren mají.

Průběh aktivity:

Ve vyznačeném území jsou rozmístěna ložiska jednotlivých energetických surovin (černé a

hnědé uhlí, ropa, zemní plyn, uran). Energetické suroviny představují lístečky s jejich

názvem. Ložisek jedné suroviny může být i několik, uran je však velmi vzácná surovina.

Ve hře představují lístečky i obnovitelné zdroje energie. Ty je vhodné umístit na příhodné

místo (vodu k potoku či řece, vítr na holou pláň či vrchol kopce, slunce na sluncem

vyhřívanou plochu apod.) – není to však podmínkou.

Děti jsou rozděleny do týmů, které mezi sebou soupeří. Každý tým má svou

„základnu“, kde má k dispozici tyto typy elektráren: tepelné, jaderné, větrné, vodní a

solární. Cílem je vyrobit co největší množství elektrické energie. K tomu jsou potřeba

energetické suroviny a obnovitelné zdroje. Děti hledají ložiska a stanoviště

s obnovitelnými zdroji a nosí lístečky na svou „základnu“. Tam je lísteček použit pro

výrobu elektřiny. Dětem jsou podle použité suroviny či zdroje připočteny body za získaný

objem elektřiny a zároveň dostanou určitý počet trestných bodů za ekologické zatížení.

Děti vidí jenom nárůst „jejich“ elektrické energie; o trestných bodech vědí, ale neznají

jejich hodnotu.

Body za využití suroviny/zdroje mohou být např. následující:

uran – 40 bodů,

černé uhlí – 30 bodů,

hnědé uhlí – 25 bodů,

voda – 15 bodů,

vítr – 13 bodů,

sluneční záření – 10 bodů.

Trestné body za ekologické zatížení mohou být např. následující:

uran – 20 bodů,

černé uhlí – 14 bodů,

hnědé uhlí – 12 bodů,

voda – 1 bod,

vítr – 2 body,
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 sluneční záření – 2 body.

Na konci seznámíme děti s výsledky jejich snahy o výrobu elektrické energie ale i

s počtem trestných bodů, které získaly. Vítězí tým s celkovým největším počtem bodů. Je

však vhodné ocenit i tým, který si ve hře vedl nejekologičtěji.

Po aktivitě následuje reflexe. Reflexe by měla zahrnovat debatu o tom, proč týmy

využily zdroje, které využily, dále co si myslí o ekologickém zatížení, které způsobily

apod. Debata by se měla zaměřit právě na ekologickou stránku výroby elektřiny a důsledky

neekologického chování.

Druhá část debaty by pak měla zahrnovat geografické aspekty využití jednotlivých

typů energie (lokalizační faktory, dovoz surovin apod.).

Shrnutí

Cílem aktivity je seznámit děti s energetikou ve světě, případně České republice. K tomu

slouží názorně jednotlivé typy elektráren, které podle typu suroviny/zdroje vyrobí dané

množství elektrické energie. Zároveň je však důležitý aspekt ekologický, který z množství

energie strhává body za nižší ekologičnost či zátěž.
