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Název práce: Význam mimoškolního vzdělávání ve výuce zeměpisu na 2. stupni ZŠ (na příkladu
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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání

(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

2. Přístup autora k řešení práce

(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

3. Zhodnocení úrovně rozpracovanosti práce

(Práce s literaturou, odborná správnost, naplnění cílů, formální a grafická úprava)

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

Jméno a příjmení studenta:
Petra BENDOVÁ

Obor:

AJ – Z se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Petra KARVÁNKOVÁ, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Autorka dodržela zásady vypracování práce. Předkládaná práce splnila stanovené cíle věnující se významu

vzdělávacího oboru zeměpis v rámci mimoškolního vzdělávání a naopak.

A

Autorka využívala konzultace, projevila samostatnost při tvorbě práce. Celkově pracovala velmi zodpovědně.

B

Autorka cíle práce naplnila. Především oceňuji zhodnocení mimoškolních aktivit spolku Pionýr za vybrané

období z pohledu vzdělávacího oboru zeměpis a následné jejich ukotvení v rámci RVP ZV a zhodnocení jejich

významu ve výukové praxi. Autorka mohla více syntetizovat nabyté poznatky z kapitoly 6 a vhodněji je využít

v kapitole 7, především z hlediska obecného zhodnocení významu zeměpisného obsahu aktivit v rámci

mimoškolního vzdělávání spolku Pionýr. Stylistické a textové zpracování kapitoly 7 mělo být kvalitnější,

nechápu umístění podkapitoly 7.4 Zhodnocení aktivit, neboť text této podkapitoly je vlastně úvodem kapitoly

7 (pokud by tak byl použit, zkvalitnil by se tím i obecný úvod ke kapitole 7).

Cílem BP nebylo vytvořit vlastní náměty na výukové aktivity, i přesto, že autorka některé navrhla, není jejich

zpracování dokonalé (předpokládá se zpracování v případné DP). Autorka měla, dle mého názoru, věnovat

větší pozornost obecnému zhodnocení (silné/slabé stránky) významu vzdělávacího oboru zeměpis v rámci

mimoškolních aktivit spolku Pionýr. Kapitola 7 měla být zaměřena více na možnosti, které z analýzy a

následné syntézy aktivit vyplývají, a v rámci mimoškolního vzdělávání by mohly být realizovatelné a případně

z jakého důvodu v rámci praktických aktivit spolku.

Formální stránka práce je dobrá, avšak místy jsou v textu zapomenuté poznámky a u internetových citací

chybí tečka za citací.

B - velmi dobře

V Českých Budějovicích dne 11. 5. 2017 Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. v.r.

Podpis vedoucího